Matriz Curricular

Ciéncias Contabeis (100 % Digital)

. Carga
Disciplina Horaria
Argumentacdo e Gramatica 60
Comportamento Humano nas Organizagdes 60
Base Tedrica da Administracao 60
Fundamentos do Ensino Superior 60
Gestdo da Informacgao e do Conhecimento 60
Processos de Evolugao da Contabilidade 60
Atitude Empreendedora e Inovagao 60
Contabilidade Geral 60
Economia e Mercado 60
Matematica 60
Aspectos Historicos Da Administragao 60
Projeto de Extensao 60
Tecnologias e Ambientes de Interacao 60
Administracao Financeira e Orcamentadria 60
Contabilidade de Custos 60
Pluralismo Etnico-Racial, Diversidade e Direitos 60
Humanos
Matematica Financeira 60
Estatistica para Gestao e Negdcios 60
Gestao de Projetos e Ciclos de Vida 60
Andlise das Demonstragdes Financeiras 60
Sistema Financeiro e Mercado de Capitais 60
Processos Organizacionais 60
Inglés Instrumental 30
Projeto de Extensao 60
Educacdao Ambiental e Consciéncia Ecoldgica 60
Gente e Gestao 60
Mercado Globalizado 60
Contabilidade Comercial 60
Direito Empresarial 60
Direito Social, Trabalhista e Previdencidrio 60
Cooperacgao, Economia Solidaria e Compartilhada 60
Gestdo de Materiais e Qualidade 60

Contabilidade Fiscal e Tributaria 60



Matriz Curricular

Ciéncias Contabeis (100 % Digital)

Metodologia do Trabalho Cientifico
Contabilidade do Terceiro Setor
Contabilidade Gerencial

Contabilidade Aplicada ao Setor Publico
Teoria dos Jogos

Auditoria Contabil

Praticas Contabeis

Trabalho de Conclusao de Curso - Projeto
Estagio Curricular Supervisionado
Optativa

Contabilidade Avancada

Pericia Contabil Arbitragem e Mediacao
Praticas Contabeis

Controladoria

Trabalho de Conclusao de Curso - TCC
Estdgio Curricular Supervisionado

60
60
60
60
60
60
60
60
95
60
60
60
60
60
60
55

Atividades
Complementares

60

Carga horaria Total
do Curso

3000




